$g

we
Cômara Municipal de Compo Magro

Estado do Paraná

ATA DA coiflssÂo oE tecrstlçÃo, JUsflçA E REDAçÃo No 04/202s

Realizada aos vinte e quatro dias do mês de maÍço dê dois mil e vintê ê cinco, às quinze horas, na

sala de reuniÕes de câmara municipal, com assessoria jurídica da procuradoria da casa, onde

estavam presentes os vêreadores Marcelo Mayer, Roberto Leal, Joseleine Menegusso, elém de

suas respectivas assêssorias de gabinetes, para tratar das proposiçóes: Projeto dê Lei n'

008/2025, Súmula: Dispõe sobre a obdgatoriedade do registro e identificâção permanentê dê

animais, cães e gatos atÍavés da implantação de microchip e criação de banco de dados

animal no Município de Campo MagÍo. PÍojêto dê Loi n" 0í22025. Súmula: lnstitui

dirctÍize§, estratáJias e ações para o progÍanra dê atenção e orientação ás máes atíplcas.

PÍoiêto dê Lei Erecutivo n' filí/2025, Súmula: Cria o Departamento dâ MulhêÍ e da Pessoa

ldosa, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, e dá outras pÍovidênciâs.

PÍojêto dê lei Exêcúiyo n'003/2025, Súmula: Altera a Lei únicio€,l n"72812012 e da outÍas

proyidências. PÍolêto dê Lei Erecutivo n' 005f2025 Súmula: Concede re<omposição geral

anual aos sewidore municipais com Íundamcnto no artigo 37, inciso X da constituição da

República de 1988, na forma em que dispõe. PÍojeto dê [êi fuêcúivo n'006/2025: Concedê

reajuíe salarial aos servidores públicos efetivos municipais ocupantes de cargos de professor

e professor de educação infantil, na forma ern que dispóe. O Presidente abriu a reunião,

concedendo a pelevre aos presentes pera que se manifestasgem, passou a palavra ao Relator

que apresentou seus parêceÍes aos projêtos n'006f2025, q'0OADO25, n'01212025, Quanto ao

Pro,eto n"00112025, observou-se a ausência do rêlatório de impacto orçamentário para os

próximos exercicios financeiros. Decidiu-sê pela aproveçáo da proposiÉo, com requerimento ao

Departamento de Finançes da prefeiturã, para que supram a deficiência. O projeto Executivo

n'0032025 fioi retirado de pauta para melhor análise e correçáo e quanto ao projeto n'005/2025

foi adiada a discussáo para e próxima reuniáo da comissáo, Nada mais havendo a tratar, o

Presidente encenou a reunião, da qual, eu Lucas Matheus Kuc, lavrei a presênte ata, que vai

ASSIN

AÀ
ARCE

Presidente

ROBERTO LEAL

Relator

JOS

Membro

Ruâ Silvestre JaÍelç 120, Centro - E3535{00 - fone 3677-1253
Campo Magro - PR

R

NE USSO

pelos membros.